

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da L.C. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
4º BIMESTRE DE 2009

RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	1.838.445.497,81	306.407.582,96	1.225.630.331,84	284.568.513,01	1.248.169.063,06	1.269.653.870,21
Receitas de Capital	174.938.347,53	29.156.391,26	116.625.565,04	6.128.690,84	24.829.488,36	66.596.545,44
Subtotal:	2.013.383.845,34	335.563.974,22	1.342.255.896,88	290.697.203,85	1.272.998.551,42	1.336.250.415,65
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	82.316.920,00	13.719.486,67	54.877.946,68	4.254.485,62	15.333.399,27	12.945.896,80
Rendas de aplicações Financeiras	16.203.589,48	2.700.598,25	10.802.392,99	11.839.196,60	36.601.341,00	30.800.693,84
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de alienações de ativos	179.688,16	29.948,03	119.792,11	0,00	406.545,00	189.400,00
Subtotal	98.700.197,64	16.450.032,94	65.800.131,77	16.093.682,22	52.341.285,27	43.935.990,64
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	1.914.683.647,70	319.113.941,28	1.276.455.765,11	274.603.521,63	1.220.657.266,15	1.292.314.425,01

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada			Despesas Liquidadas		Período Exerc.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Ant.
Despesas Correntes	1.629.678.826,24	271.613.137,71	1.086.452.550,83	247.685.464,12	969.047.981,64	871.962.551,16
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.708.887,40	4.451.481,23	17.805.924,93	3.780.384,02	17.210.256,43	14.316.612,65
Subtotal	1.602.969.938,84	267.161.656,47	1.068.646.625,89	243.905.080,10	951.837.725,21	857.645.938,51
Despesas de Capital	552.430.800,30	92.071.800,05	368.287.200,20	38.427.406,04	119.877.291,29	124.986.212,17
(-) Deduções	48.801.753,89	8.133.625,65	32.534.502,59	6.230.098,59	35.312.747,80	29.337.946,62
Amortização de Dívida	48.801.753,89	8.133.625,65	32.534.502,59	6.230.098,59	35.312.747,80	29.337.946,62
Concessão de Empréstimos		0,00	0,00			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado		0,00	0,00			
Subtotal	503.629.046,41	83.938.174,40	335.752.697,61	32.197.307,45	84.564.543,49	95.648.265,55
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	204.375,00	34.062,50	136.250,00			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	2.106.598.985,25	351.099.830,88	1.404.399.323,50	276.102.387,55	1.036.402.268,70	953.294.204,06
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-191.710.962,55	-31.951.827,10	-127.807.308,39	-1.498.865,92	184.254.997,45	339.020.220,95

RESULTADO NOMINAL	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
ESPECIFICAÇÃO					
I. Dívida Consolidada	1.405.501.563,65	1.455.370.387,35	1.387.409.194,02		
II. Deduções: (*)	367.422.788,45	527.200.346,49	511.084.973,81		
Ativo Disponível	440.184.338,49	532.705.693,07	514.657.507,43		
Haveres Financeiros					
(-) Restos a Pagar Processados	72.761.550,04	5.505.346,58	3.572.533,62		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.038.078.775,20	928.170.040,86	876.324.220,21		
IV. Receita de Privatizações					
V. Passivos Reconhecidos					
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.038.078.775,20	928.170.040,86	876.324.220,21	-51.845.820,65	-161.754.554,99

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.
Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)